
 

 

      Sede secondaria di Catania  
Via Biblioteca N° 4 c/o Palazzo Ingrassia 95124 Catania  

                                                                        Tel. +39 095311981   Fax. +39 095311981 

 

 

                                            DETERMINA A CONTRATTARE 

 

 

Determina a contrarre per l’acquisizione in economia ai sensi dell’art. 36 del Decreto 

legislativo n. 50 del 18 aprile 2016  comma 2 lettera a) di Attrezzature scientifiche , 

Periferiche e materiale informatico per le attività di ricerca scientifica da realizzare 

nell’ambito del progetto Technic 20 gennaio 2021” , per le attività del progetto 

TECHNIC – “Tools for Cultural Heritage maNagement In urban Contexts”  (Resp. D. 

Malfitana) – CUP: B84I19000820008,  da fornire alla sede secondaria di Catania 

dell’Istituto di Scienze del Patrimonio Culturale del Consiglio Nazionale delle Ricerche.  
   

IL RESPONSABILE DELEGATO SEDE DI CATANIA ISPC-CNR  

 

Visto il D.Lgs n. 127 del 4 giugno 2003, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche”; 

Visto il D.Lgs. n.213 del 31/12/2009; recante “Riordino del Enti di Ricerca” in attuazione della 

L. 165 del 27/09/08; 

Visto il provvedimento del Direttore Generale n.119 prot. AMMCNT-CNR n. 63182 del 

13/07/2019 con il quale la dott.ssa Costanza Miliani è stata nominata Direttore dell’Istituto di 

Scienze del Patrimonio Culturale; 

Visto lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 

Presidente n.24 prot AMMCNT-CNR n. 0023464 del 7 aprile 2015, di cui è stato dato avviso di 

pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca Scientifica 

in data 29/04/2015, entrato in vigore in data 01/05/2015; 

Visti il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche emanato con provvedimento n. 14 del 18/02/2019, prot. N. 12030 del 18 febbraio 

2019, nonché il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del Consiglio Nazionale 

delle Ricerche emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034, 

pubblicati nel Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 

124 del 30/05/2005, ed in particolare la Parte II - Titolo I che disciplina l’attività contrattuale, 

l’art. 59 titolato “Decisione di contrattare”; 

Visto il Regolamento per le acquisizioni in economia di beni e servizi del Consiglio Nazionale 

delle Ricerche emanato con Provvedimento del Presidente n. 42 del 23 maggio 2013, e 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie generale n. 133 dell’8 

giugno 2013 

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, recante attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure di appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, ed in particolare l’Art.  36 comma 2 

lettera a;   

Visto la L. 241/1990 che stabilisce che: "L'attività amministrativa persegue i fini determinati 

dalla legge ed è retta da criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità e di trasparenza; 

Visto la Legge n. 244 del 24/12/2007 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2008)”; 

 



 
 

      Sede secondaria di Catania  
Via Biblioteca N° 4 c/o Palazzo Ingrassia 95124 Catania  
               Tel. +39 095311981   Fax. +39 095311981 

2 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 5 ottobre 2010, n. 207 recante 

“Regolamento di esecuzione e attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163”, per le 

parti rimaste in vigore in via transitoria ai sensi degli artt. 216 e 217 del Decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50;  

Visto il D.L. n. 52 del 7 maggio 2012, trasformato in Legge n. 94 del 6 luglio 2012 recante 

“Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica e la successiva Legge 135 

del 7 agosto 2012 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica 

Vista la “Legge di Stabilità 2016”, Legge 208/2015 pubblicata sulla G.U. Serie Generale n. 302 

del 30/12/2015 – S.O. n° 70;, 

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici” così 

come modificato dal Decreto legislativo 19 aprile 2017 n. 56 recante “Disposizioni integrative 

e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; in particolare gli artt. 30 e 36 che 

prevedono, tra l’altro, che l’affidamento e l’esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, 

forniture e concessioni debba garantire la qualità delle prestazioni e debba svolgersi nel rispetto 

dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza oltre che di libera concorrenza, 

non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità, e nel rispetto del principio di 

rotazione e in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle micro, piccole e 

medie imprese; che per gli appalti di valore inferiore a 40.000 euro è possibile procedere 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici e che le stazioni appaltanti fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di 

acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possano procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di 

forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro; 

Visti gli artt. 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 che prevedono l’obbligo per le 

amministrazioni statali centrali e periferiche e la facoltà per le restanti amministrazioni 

pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 di ricorrere alle 

convenzioni-quadro stipulate da CONSIP S.p.A. e, per gli acquisti di beni e servizi di importo 

pari e superiore a 1.000 euro ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario, l’obbligo a far 

ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, come modificati dalla Legge 30 

dicembre 2018, n. 45 art. 1 comma 130 che innalza la predetta soglia a 5.000 euro; 

Visto l’art. 10 comma 3 del Decreto Legislativo 25 novembre 2016 n. 218, recante 

“Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’art.13 della legge 7 

agosto 2015, n. 124”; 

Vista la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche n. 290 del 15 dicembre 2020, con la quale è stato approvato il Bilancio preventivo per 

l’esercizio finanziario 2021 ; 

Vista la Legge 30 dicembre 2019 n.160 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”; 

Visti l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante “Tracciabilità dei flussi finanziari” e il 

Decreto Legge 12 novembre 2010, n. 187 convertito nella Legge 17 dicembre 2010, n. 217 che 

introducono l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari relativi alle commesse pubbliche e la 

Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 della Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici 

(AVCP) recante “Linee Guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 Legge 

13 agosto 2010, n. 136” e la Delibera n. 556 del 31 maggio 2017 dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione (ANAC) aggiornata al Decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56; 

Visto il provvedimento prot. ISPC/CNR n. 9800 del 29/12/2020 il quale ha conferito al dott. 

Francesco Paolo Romano l’incarico di responsabile delegato della sede secondaria di Catania 

dell’Istituto di Scienze del Patrimonio Culturale fino al 31/12/2021; 

 



 
 

      Sede secondaria di Catania  
Via Biblioteca N° 4 c/o Palazzo Ingrassia 95124 Catania  
               Tel. +39 095311981   Fax. +39 095311981 

3 

Ravvisata la necessità di provvedere all’acquisizione come in oggetto ; 

 

VISTA la richiesta del Dott. Daniele Malfitana ;  

 

DATO ATTO: 

 Che è necessario procedere a l’acquisizione in economia ai sensi dell’art. 36 del 

Decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016  comma 2 lettera a) di Attrezzature 

scientifiche , periferiche e materiale informatico per le attività di ricerca scientifica da 

realizzare nell’ambito del progetto Technic 20 gennaio 2021” , per le attività del 

progetto TECHNIC – “Tools for Cultural Heritage maNagement In urban Contexts”  

(Resp. D. Malfitana) – CUP: B84I19000820008,  da fornire alla sede di Catania 

dell’Istituto di Scienze del Patrimonio Culturale del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche. 

 che sussiste la necessaria copertura finanziaria garantita dalle disponibilità presenti nel 

capitolo di spesa 22010 “ Attrezzature scientifiche”, nel capitolo di spesa 22015 

“Periferiche” , nel capitolo di spesa 13011 “Materiale informatico” , GAE: P0000043 , 

CDR 123.001.000  sede secondaria di Catania dell’Istituto di Scienze del Patrimonio 

Culturale del Consiglio Nazionale delle Ricerche.  

 

RITENUTO quindi che vi siano i presupposti normativi e di fatto per acquisire le forniture in 

oggetto mediante le procedure di cui all’art. 36, comma 2 lettera a) e art. 37 comma 1, nel 

rispetto dei principi enunciati all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016, 

 

RAVVISATA la necessità di provvedere all’acquisizione come indicato in oggetto; 

 

D E T E R M I N A 

 

DI NOMINARE quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 

50/2016, il/a Dr. Daniele Malfitana, il quale possiede le competenze necessarie a svolgere tale 

ruolo, mentre svolgerà le funzioni di  supporto al Responsabile Unico del Procedimento  il 

Dott. Francesco Paolo Romano (come da Lettera di Incarico prot. 1085  del  24/02/2021) ; 

 

DI PRIVILEGIARE una procedura di affidamento che persegua gli obiettivi di economicità, 

efficacia, tempestività e correttezza dell’azione amministrativa e di semplificazione del 

procedimento amministrativo; 

 

DI PROCEDERE all’acquisizione in economia ai sensi dell’art. 36 del Decreto legislativo n. 

50 del 18 aprile 2016  comma 2 lettera a) (al di sotto di Euro 40.000,00) , mediante trattative 

dirette sulla piattaforma www.acquistinretepa.it  con il criterio del prezzo più basso attraverso 

l’invito di operatori economici che soddisfano  i requisiti di idoneità e professionalità richiesti 

dalla normativa e necessari per poter adempiere ai requisiti richiesti e che risultino iscritti al 

pertinente bando Me.Pa. “Beni-Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per 

ufficio”  ; 

 

DI DARE ATTO che l’importo posto a base d’asta è di Euro 6.500,00 (seimilacinquecento/00)  

+ Iva con scissione dei pagamenti al 22% ; 

 

DI PRENDERE ATTO che le caratteristiche tecniche delle forniture richieste saranno indicate 

in un apposito Capitolato Tecnico : 

http://www.acquistinretepa.it/


 
 

      Sede secondaria di Catania  
Via Biblioteca N° 4 c/o Palazzo Ingrassia 95124 Catania  
               Tel. +39 095311981   Fax. +39 095311981 

4 

DI PRENDERE ATTO che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto 

al termine dilatorio previsto dall’art. 32, comma 10 del D. Lgs. 50/2016, poiché si tratta di 

affidamento effettuato attraverso il mercato elettronico, ovvero affidamento effettuato ai sensi 

dell’articolo 36, comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016; 

 

DI STABILIRE le clausole essenziali del contratto che verrà stipulato: 

1. Tempo di consegna:  60 giorni massimo 

2. Luogo di consegna : Catania – Via Biblioteca n. 4 c/o Palazzo Ingrassia 

3. Modalità di pagamento:  bonifico bancario entro 30 giorni dal ricevimento della 

fattura, mediante emissione di mandato di pagamento e previo accertamento del RUP 

della rispondenza della fornitura richiesta rispetto alle prescrizioni contrattuali. In ogni 

caso i termini di pagamento rimarranno sospesi: in caso di ritardo nel rilascio del 

Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) o altro documento   equipollente 

attestante la correttezza contributiva del fornitore, da parte dei competenti Uffici; 

4. Cauzione: Questa stazione appaltante   prescinde da tale richiesta ai sensi dell’art. 103 

comma 11 del decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e sulla base delle indicazioni 

delle linee guida n. 4 dell’ANAC  denominate “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”. Chiarimenti in 

materia di garanzia provvisoria e garanzia definitiva. 

 

DI TRASMETTERE copia della presente agli uffici competenti per i successivi adempimenti 

 

 

              IL RESPONSABILE DELEGATO ISPC-CNR 

                                                                                        Sede secondaria di Catania   

                                                                                   ( Dott. Francesco Paolo Romano) 

                                                    


		2021-05-24T10:52:05+0200
	Romano Francesco Paolo




